pñ i receptū. **D**ōm q. vera est rōne  
ipius perline. sed in rōne pnotati qd̄  
est gratia in qua datur. s. s. suscipit  
q. gratia est in aliquo sicut in suscepti  
uo. **C**ad illud qd̄ obicitur. p. galter II  
procedi incipit ee. Dicendum q. hec  
est duplex. q. hec determinatio spalit  
pores pon circa actum pcedendi per  
comparationem ad pncipium a quo  
pel in comparatione ad terminum in  
quem. Primo modo vera ē ppositio  
sed si non dī spūs procedere spaliter  
eo q. et tpe producatur. Atto mō p co  
paratione ad terminum in quem. nec si  
bī veritatem si procedit in hoc ex tem  
pore q. habeat initium. sed solum q. in  
cipiat ee in hoc. **C**ad illud qd̄ obici  
tur. q. gratis non procedit spalis. q. ele  
mat ad eternum. **D**ōm q. spalis dī tripli  
citer. Uno mō dī spalis dī habet initū  
et variationem et actum in tpe. t hoc  
mō dī temporale quod subiaceat tempori  
et est corruptibile et variabile. Se  
cunda mō dī temporale quod bī initū  
in tpe eēdi. sed non variatione. vñ  
alia. Tertio mō dī temporale quod ha  
bet initium in tempore. sed actuē et tpe  
tempore supra tēpus elevatum. et hoc  
tertio modo dicitur temporalis pces  
sio. pñ gratie donatio. Noteatis me di  
cti q. gratia habet ee temporale rōne  
eūs in quo est. s. t. ar. b. quod mutat  
variatur et verbum Augu. quod dicit.  
q. non sumus in hoc mundo est intelli  
gendum q. tñ ad conformitatem.

**C**ad illud q. obicit q. denominatio  
debet ee a digniori. Dicendum q. tñ  
copulatum. q. destrutur destructione  
cuiuslibet partis. habet denominatio  
nem a parte impfectioni. Unde si vna  
pars copulationis est falsa totum co  
pulatum dicitur falsum. Si vna cont  
gena totum iudicatur contingens. Si  
vna temporalis. et totum temporale.  
At ergo pcessio temporalis includit ex  
manationem eternam persone. t em  
nationē grē q. temporalis ē. ideo dicitur  
temporalis. t non eterna. Et quod dicit.  
q. denominatio debet fieri a digniori.  
Dicendum q. non est verum. nisi in eo  
in quo illud quod minus dignum est  
conformatur digniori.

**Q. II.** Utrum pcessio tēpas  
cum eterna. Et q. sic vñ per hoc qd̄ di  
cit magi. q. gemina est pcessio. s. s. et et

**8** **9** **10**

spatiale. r. g. h. i. tam pñ rñ. q. neu  
trū horū noī respectū dicit i termi  
nū i quē sit pcessio. **C**ad illud qd̄ obi  
citur. q. pcessio. s. s. nō pñ eē ab aliquo

**n**on r<sup>e</sup> temporalis. **C** Itē rōne v<sup>r</sup> sūlīr: q<sup>t</sup> pl<sup>r</sup> distat t<sup>r</sup> ale ab eterno. q<sup>t</sup> eternū ab eterno illō cōstat. s<sup>r</sup>, pcessio eterna fa cit numerū cū eterna. q<sup>t</sup> pcessio filij. r pcessio. s<sup>r</sup>, s<sup>r</sup> sunt due. ergo. rc. Itē q<sup>t</sup> cōstr<sup>r</sup> h̄t ordinē h̄t numerū et distin cōtrōnē. s<sup>r</sup>, pcessio eterna et t<sup>r</sup> alis h̄t ordinē. q<sup>t</sup> eterna aī t<sup>r</sup> alē. q<sup>t</sup> h̄t distin cōtrōnē. q<sup>t</sup> faciūt numerū. q<sup>t</sup> pcessio tpa lis et etna sūt due. **C** Ótra. numerata pcessiō. numerat. pcedēs. q<sup>r</sup> vnuūr t<sup>r</sup> dē nō pcedit bis. q<sup>t</sup> si sunt pcessiōes sūt duo pcedentes. ergo. s<sup>r</sup>, s<sup>r</sup> sunt duo: sed hoc est falsum. q<sup>t</sup> vnuūr est. s<sup>r</sup>, s<sup>r</sup>, pcedēs. ergo. r primū. **C** Itē pcessio t<sup>r</sup> alis et eterna si differunt. aut hoc est ex hoc uersus modus emanandi. Nō q<sup>t</sup> diuer se emanatiōes q<sup>t</sup> t<sup>r</sup> eēt diuersi emānates. Hec q<sup>t</sup> diuersas modus: q<sup>t</sup> p<sup>r</sup> r filius semper pno mō spirant. ergo. s<sup>r</sup>, s<sup>r</sup> uno modo procedit. ergo. rc. **C** Item homo pictus et hō verus nō sunt duo homines. non tñ numeratur nisi vni uocat. et quod dicitur de duobus secundūm naturam. sed t<sup>r</sup> temporalē et eternū minus cōcānt. q<sup>t</sup> homo pictus. et homo ver. ergo pcessio t<sup>r</sup> oralis et eterna non est dicenda gemina.

**C** Item processio temporalis non ad dit super eternam nisi respectum vel effectum in creatura: sed respectus vel effectus cause additus. ipsam non numerat. Unde sol lucens et sol illustrans deus ens: et deus creans. ergo nec pcessio eterna. nec temporalis erit duplicitē.

**T** Rēpon. ad predictorum intelligentiam est notandū q<sup>t</sup> processio dicitur geminari. aut ratione procedētū. ut puta cum procedunt duo filij. aut ratione modi vt amor et verbum duplicitē procedunt. vel ratione modi dicendi. vt dicatur processio gemina. Id est duplicitē dicta. Sed atten dendum est q<sup>t</sup> modus dicendi est triplex. s<sup>r</sup>. vniuocus. equinocus. et analogus. Cum est modus equinocus. ibi ē geminatio circa dicit. r nō circa eē. Ubi hō pictus. r hō verus duplicitē dicit hō mo. s<sup>r</sup> nō est duplicitē hō. vel duo hoīes. Lū est modus dicēdū vniuocus. est geminatio circa eē. r nō circa dicere. Ubi hō ver in forte r platone numerat. quia sunt duo hoīes: sed non duplicitē dicuntur. Ubi est modus dicēdū analogus.

q<sup>t</sup> quis partem tenet de natura vniuocis parte in de natura equinoci. ibi est numeratio i essendo t dōm sūm hūc ergo modum. Dōm q<sup>t</sup> processio sūm q<sup>t</sup> dicta est vniuoce. nec equinocē. sed analogis. q<sup>t</sup> vnuūr modus claudit lalto. Procedere enim ab hoc in hoc. vt in obiectum est eternū. S<sup>r</sup> procedere ab hoc in hoc. vt in habitaculum est tempora le. Quoniam ergo analogum est sicut dictum est. et sic ideo ibi duplex dicit. r vna processio dicitur duplex. et ita p consequens duplicitē esse. vt non invenienter dicat processio spūssan. **C** Ad illud ergo quod obiectū dicitur in contrarium q<sup>t</sup> multiplicatur pcessione. multiplicatur procedens. Dicendum q<sup>t</sup> vnuūr est. si accipias de multiplicacione secundūm vnuūr modū dīcendi. Unde si gemina esset. pcessio secundūm q<sup>t</sup> processio dicitur erit ab alio quo p<sup>r</sup>g<sup>r</sup> duo essent procedentes. nūc non sic. sed gemina. Q<sup>t</sup> uno modo ē ab aliquo in aliquem. vt in obiectū. Alio modo ab aliquo in aliquem. vt in habitaculum. **C** Ad illud q<sup>t</sup> obiectū secundūdo aut est duplex processio. q<sup>t</sup> duplex ematio. vel duplex modus. Dicēdū. q<sup>t</sup> non sufficiens dividit. debet enim tertium membrū addere scz aut q<sup>t</sup> duplex modus dicendi non equinocē. Et hoc p<sup>r</sup> sequēs dō hole picto. Tero. q<sup>t</sup> ibi non est analogia: sed equatio pūra. **C** Ad illud quod obicitur vltimo. 17 q<sup>t</sup> respectus additus non numerat. rc **D** I dicendum q<sup>t</sup> respectus additus sub teuto non numerat subiectum. Ubi non dicitur. s<sup>r</sup>. duplicitē. quia spirat r inspiratur: sed quando respectus additur significationi termini tunc necesse est et alter illum dicit. r si sit respectus non distrahens. ita q<sup>t</sup> nō faciat oīno diuer sam significationē. ad illam ordinat<sup>r</sup> faciat analogiā in termino. r numerū secundū dicit. r etiā numerū secundū esse. Unde si hoc nomen illuminatio si gnisferet actum lucēdū absolutum. et actū lucēdū apparatū. sol duplicitē dis ceretur illuminare. r effet illuminatio solis gemina. sed tñ magis proprie ibi effet geminatio in dicendo q<sup>t</sup> in essendo. Ubi magis magis pploqueretur. si dicaret processio spūssan. dīc<sup>r</sup> duplicitē. q<sup>t</sup> cum dicit q<sup>t</sup> est gemins. qui nō cadit ibi proprie geminatio. 18 m. liij.

Onsequenter est sebor loz  
co questo principali de  
batione spiritus san. Et cir  
ca hoc queritur duo. pri  
mo queritur. utrum spiri  
tus sanctus detur in propria  
persona hominibus. An tamen dicat id da  
ri. quod datur eius effectus. Secundo. utrum  
spiritus sanctus detur ab aliquo factotiro

C **Quesitio. I.** • ut detur in pro  
pria persona sic  
ostenditur ad Rom. v. Charitas dei dif-  
fusa est in cordibus nostris per spiritum  
sanctum qui datus est nobis. sed nihil diffi-  
cile est charitate nisi spiritus Icetatus. &c. tc.  
**Item** Angeli dicit. v. de trinitate. quod spiri-  
tus sanctus est donum. et eo dicitur donum  
quod datur ergo si personaliter est donum  
personaliter datur. **Item** hoc ipsum  
ostendit ratione. Spiritus sanctus est amor  
et primus amor: sed amor est donum pri-  
mum quo alta ola dona donatur. ergo si  
non est posterius sine priori. non est pone  
re dona spiritus sancti dari quin detur pro  
pter spiritus sanctus. **Item** spiritus sanctus  
datur ad intendendum et colligendum me-  
bris corporis misericordia sed membra corporis  
mihi sunt membra in unitate. sicut ipse  
domini petrus. Iohann. xvii. ut sint consumma  
ti in unum. sed perfecti in uno non est nisi  
in uno simpliciter ergo membra unitaria per  
aliquid quod est unum et idem in aliis hoc  
autem non potest esse donum creatum. sed  
in creatum. ergo necesse est cum dono creato  
dari in creatum. **Contra.** Hoc est ars  
recte vivendi. et gratia est donum sufficienter  
dirigenza. sicut in fine. ergo ut quod aliquid  
donum est donum gratiae. create non sit. sicut  
opertum est: ergo si non est in operibus de-  
ponendum spiritum. quod non est necessaria  
dari. **Item** cum aliquis sanctificatur per  
gratiam nihil est in eo quod non esset pri-  
us gratia. ergo cum dare sit facere per  
aliquid sit in isto quod non erat prius.  
non datur nisi gratia. Si dicas quod si est  
in eo per sanctus. prius erat per spiritus. era-  
go nihil aliud est quam spiritus sanctus fa-  
cientem gratiam sanctificantem in hoc  
**Item** quod datur post donationem:  
est in potestate accipientis sed. scilicet sub  
nulla potestate redigit potestate ergo non  
potest dari. **Item** quod datur aliquis  
differenti per essentiam. aut de novo  
creatur. aut multiplicatur. aut ei posses-  
satio transferatur. ut patet cum do alti-  
cunt caput: sed persona. scilicet non creatur-

nec multiplicatur. nec possessio eius  
transfertur: quod deus semper habet. scilicet  
ergo. scilicet non datur. **Contra.** dicitur quod  
dare est ad aliquid habendum. vel pos-  
siderum. habere autem aliquid vel pos-  
sider est cum aliquid est in facultate  
habentis vel possidentis. **Esse** autem in  
facultate habitis vel possidentis. est esse  
presto ad fruendum vel vendendum. Perse-  
cta autem possessio est cum hoc habere illud quo  
possit uti. et quod possit frui. **Si** recte frui  
non est nisi deo. et recte uti non convenit  
nisi per gratiam gratum facientem. ergo pos-  
sita possessio est in qua deus habet et eius  
gratia. sed perfectum donum est ad perfectam pos-  
sessionem. ergo non datum optimum et donum est  
ad perfectam possessionem. ergo non est donum  
optimum et donum perfectum nisi detur donum  
in creatum quod est. scilicet in creatum quod est  
gratia. Concedendum ergo primum dari.  
**Ad** illud ergo quod obiectetur de gratia quod  
ars bene vivendi. per se. quis enim sit ars  
qua utimur non tamen est possessio quod frui  
mur ut oblectacio. etiam non est perfectum donum  
sine illo. **Ad** illud quod obiectetur  
nihil plus est in isto quam per se. **Item** quod da-  
tur in ordinacione ad esse. scilicet ad habere et fieri. scilicet  
est per operationem non tamen habebatur eo quod  
peccator non habebat facultatem fruendi  
ipso. **Ad** illud quod obiectetur. quod datum  
est in parte accipientis. **Item** quod aliquid dat  
aliquid ut fintes sicut omnis meruit. Aliud  
quid ut gratiae. ut gratia coheredit. Aliud  
ut subseruit. utque militi. Quia autem  
quod datum est in parte accipientis. verum est de  
denatione tertio modo dicta. non primo  
et secundo quod illi sunt modi habitudinis quae  
habet et hoc est. Unum habet a gratia. et hoc est  
dona quo fruatur. **Si** hoc per se primum. **Quod**  
illud verum est de eo quod datur ut posses-  
sio limitata. sed de eo quod datur ut fintes  
non quod tale simul potest dari multis. et habe-  
ri a multis. quod ad idem tenduntur. et ideo cum  
datur non transfertur.

D **Quesitio. II.** • Utrum scilicet ab aliquo re  
spondeatur. Et quod sic probatur  
hoc modo. Spiritus sanctus dari non est aliquid  
quam gratia gratum facientem dari. Sed ostenditur  
quod gratia gratum facientem ab ho-  
mine dari sive infundiri: sed hoc est possi-  
ble et convenienter et verum. Et quod sic  
possibile videtur a minori. Quia maiori-  
ris virtutis est producere formam substancial-  
talem quam accidentalem. et gratia est for-  
ma accidentalis. cum ergo creatura  
habeat virtutem producendi formam

substantialē, multo fortius vñ de grā q̄ est forma accidētalis. **C**itē hoc ipsū sum vñ posse ostendit a simili. q̄ grā est lumen spūiale, sed ita videm⁹ illue co- positi q̄ aliquid ē lumen daturū, t̄ aliquid daturū t̄ receptiuū. aliquid tñ recepti- uū ergo si lumen spūiale est eq̄ potēs, pa- ri ratione vñ de ipso. Sed daturū cum sit deus, nō potest ēē receptiuū. q̄ nihil recipit ab aliquo, ergo hoc est reperi- in creatura, quod recipiat lumen spiri- tuale, quod est grā t̄ det ipsum, t̄ sic de aliis. **C**itē: duo sūt que faciunt crea- turā habere posse p̄ducendi sibi simile, i.e. corruptibilitas ob quā indigeret cō- fūari in alto, t̄ pfectio natura, ob quā potest in actuū perfectum qui est pro- ducenti sibi simile. Perfecte enim dicitur vnumquodq; quod potest genera- re tale quale ipm est. Si autē grā ē for- ma q̄ cīcīstīme corrupit, t̄ forma ma- gne perfectionis, ergo debet h̄c p̄fir- matū p̄ducendi sibi simile, sed non sub- tecto in quo est, ergo in alto. **C**itē: qd̄ potest perfecte expellere contrarium, potest perfecte gñare habitū cōtrariū q̄ contrarium non expellit perfecte nisi per cōtrarium, sed grā p̄f. expellere culpā, ergo gratia in homine po- test et se generare, gratia, sed nō in ha- bente, ergo in alto. Ostenditur antez q̄ si congruū, q̄ grā p̄cedat ab uno ho- mine in altū. Et sic ostenditur. Ratio superbiendi, fuit rō amittendi gratia, ergo ab oppositis, humiliatio est ratio recuperandi. Sed si grā datus ab homine plus humiliatur hō q̄ si tñ a deo, q̄ si datur ab homine, humiliatur hō sub deo, et sub homine. Non autē si a solo deo da- tur, humiliatur sub utroq;, ergo videt q̄ ille modus conueniat magis.

**C**itē: in actuū iusticie [qui est punti- tio] subiectur anima peccatis creatu- re corporalit, ut ordinetur in priuuso, ergo in actuū misericordie debet subiecti alicui creature ut ordinetur; ergo sicut ab aliqua creature recipit penā, sic vi- detur congruum q̄ recipiat et gratia.

**C**itē: perfectum agens, non tantu- m dat susceptienti formā, sed etiā dat potē- tiā p̄similē, t̄ hoc est in manifestationē sue potentie, ergo si deus est agens no- bilissimum, et qui maritane debet lauda- ri, sua actioē p̄grā est, vñno tñ de- formā grā, sed ēē potētiā dandi. **C**itē: sicut a deo est esse; ita t̄ bene ēē sed in-

nulllo derogatur deo, cum dat potentia creature dandi bene esse, ergo in nul- lo derogatur, cum dat potentiam dan- di bene esse, ergo et ēē gratuitū. Ostē ditur autē q̄ si verum, quia Johā. xx. dixit dñs. Accipite spiritum sanctum. quorum remitteris petā remittuntur eis tc. **C**itē Act. vii. dicitur q̄ per impositionem manūm apostolorū, da- batur spiritus sanctus, non per imposi- tionem manūm altorum, p̄t dicit glo- ibidem de philippo discipulo, ergo al- ius erat in aliis, sed per illam dabatur sp̄t spiritus sanctus, ergo ab omnīne dabatur, q̄ donis spiritus sancti dari ab omni- mine sit falsum, sit incongruum, sit etiā am impossible. Q̄ si sit falsum videntur per Augustinū in v. libro de trinitate. Non aliquis discipulorum dabat spiritum sanctum, sed orabant ut ven- tet in hominem. **C**itē: quicq; dat vel donat aliquid haber posse aliquod actuū supra illud, sed supra donū sp̄t- riū sancti nullus homo habet posse: & rc. **C**itē: q̄ si inconveniens vide- tur, quia si anima ab alto q̄ a deo gra- tificatur: alius q̄ deus cadit medium inter animam et deum. Sed quando- cunq; aliquid cadit inter animam et de- um: anima hominis est peruersa: er- go secundum hoc cum daretur anima- gratia: peruerteretur. **C**itē: gratia potest super liberū arbitrii, ergo si posset homo dare gratiam: homo haberes posse super alterius arbitrium; sed ar- bitrium quod est alij subiectum: nō est liberum, ergo talis donatio tollit ar- bitriū libertatem. **C**itē: maxima est gloria dei non detet alij communicari: ergo si communicatur, diuine glorie dei rogarunt, sed si altus q̄ deus dat gratia: alij q̄ deus iustificat, ergo talis donatio minuit dei gloriam. **C**itē: iustum ē in eo sperare qui potest dat ē meritum salutis sed si homo posset dare gratia: posset dare meritum salutis: ergo ius- tum esset sperare in homine: sed ho- mo est vanitas: ergo donatio talis da- ret fiduciam vanitatis. **C**itē: his qua- tuor medijs patet q̄ donatio spiritus sa- catus ab homine tollit ordinē sicut ad deum tollit arbitrii, libertatē ē minuit gloriam dei, t̄ inducit in vanam confidentiam,

Que omnia sunt in convenientia. **C**ontra latationem vel delationem, sed per suum agentem etiam quod impossibile sit dari talis potentia creature. Quia sicut dicit Augustinus. Magis est de impi facere peccatum. quam creare celum et ceterum. Sed potest ita creandi non potuit a creatura recte. ergo nec potentia dandi gratiam.

**I**tem productio gracie per presentiam agentis ab anima suscipitur: sed solus deus potest animam habere. ergo solus deus potest gratiam infundere in anima. **C**item gracie est forma simplier. et determinata spiritualiter: non habens originem a principio substantie. ergo cum anima rationalis ratione deiformitatis et spiritualitatis non potest esse nisi a deo patet quod nec gracie que eque spiritus habet in animo spiritualior est ipsa anima.

**C**item gracie immediate unit deo: ergo non potest esse a deo nisi immediate: ergo nullo cooperante: ergo creatura non potest producere gratiam. **C**rederemus dicendum quod sicut iste ultime rationes ostendunt gratiam sine spiritu sanctu dari ab homine. sicut a principio effectivo sine productuo. omnino est falsum et impossibile. Tamen propter intelligentiam objectorum in contrarium est notandum. quod gratiam dari ab aliquo est tripliciter. Uel sicut a preparante sive ministrante sacramenta: sive sicut ab annuntiante salutaria documenta. Uel sicut ab imperante per operationem: sive per bona opera. Uel sicut a producente primo modo datur gracie a bonis et a malis. Secundo modo tantum a bonis. Tertio modo tantum a deo. et per hec manifesta est responsio ad duo ultima objecta que probant spiritum sanctum dari: quia ibi datio nihil aliud est quam preparatio. **A**d illud ergo quod obiectur primo. quod agens creatum possit in formam substantiam datur. Dico quod non potest in omnem substantialiem ut puta in eam que est de determinis. sicut est anima rationalis. Et quia gracie est deiformis. sicut est anima rationalis. ideo non potest ab agente tali productio. Si autem de aliis formis naturalibus arguitur. non est locus a minori. **A**d illud quod obiectur de lumine corporale. Dicendum quod non est simile. Lumen enim corporeale diffunditur per medium deferens: et per idem medium potest iterum generari per quod defertur: gracie autem est per di-

22

23

24

lapsum agentis et per omodam distillatam. **A**d illud quod obiectur quod creatura corruptibilis debet habere potentiam generandi. Dicendum quod verum est de illa que corruptibilis est de se: sed gratia de se nunquam corruptitur vel fenescit. Uel dic quod illa non est tota causa mea in his que non dicunt substantiam completam sed magis dispositionem.

**A**d illud quod obiectur quod gratia potest expellere culpam. dicendum quod expellere culpam est duplicitate vel efficiet vel formaliter. Quod potest expellere effectu potest efficere gratiam sed non potest expellere formaliter: quod illud seipso expellit: quod ergo gratia expellit formaliter et seipso. ideo non sequitur quod possit efficiere illam gratiam. **A**d illud quod obiectur quod in iustificatione debet peccator humiliari. Dicendum quod verum est quod humiliari debet et sub hoce et etiam sub visibili: sicut in aliis est sub deo quod alii honorabunt deo quam homini. et in aliis quod sub deo humiliatur et sub principio salutis et a deo salvatur. Et sic non debet sub creatura humiliari nisi aqua salutis detinet ei: sed per aquam multum fructum. Et sic per etiam sequens de humilitatione in pena. non enim est sine de humilitatione illa: quia ibi alia pueris manens in sua pueritate ronebitur sub aqua inferiore per naturam: vel quod reliquias pueritatis: sed in gratia donatione aia peruersa peruersitate mutatur et ad deum immediate ordinatur.

**A**d illud quod obiectur quod agens perfectum dat potentiam agenti ille. Dicendum quod verum est si patientis conuentetur posset suscipere: sed sicut ostensum est ex parte hominis non est possibile ut talis potentia ab eo recipiat. propter talis nobilitatem quod non potest essentia a nobilitissimo agente. **A**d illud quod obiectur quod dare potentiam ab aliis esse non debet rogat deo. Dicendum quod ideo est inesse tunc: quod alii creature sunt ita nobiles quod non decet eas nisi a nobilitissimo agente potest. et sunt ille que sunt ad imaginem quod est gratia est de nobilitate. quod non potest produci ab homine. sicut nec esse anime. que ultimo obiectur soluta sunt supra per distinctionem distinctionis secundum naturam trimembrem.

**D**istinctio. xv. utrumque procedere spiritus sanctus procedat a seipso.

**D**ic considerandum est cu spiss  
ritus sanctus detur hominibus  
a pte et filio. Supraegit ma-  
gister de processione psalmi  
ipsius spiritum quod est a pa-  
tre et filio. Hic scilicet ondit  
quod psalmus procedit a seipso. et hoc itaedit in  
tota ista pte usq ibi. hic quis. utrum se-  
met tamen sic missus  
filius pbi incipit. **S**icut spissus  
agere de mō. et  
cessatio seu mis-  
sionis filii. qd est  
possibilis et iusti-  
bilis. Et hoc de-  
dammō incide-  
rat. cu ista mis-  
sio et filio coe-  
nit ipsissimum.  
Hū sit hec pars  
quatuor ptes. In  
doma ondit qd. si.  
psalmus a se mittit  
dat. et procedit. et  
hoc ducendo ad  
possibilem. qd alr  
no est et id iusta  
opera trinitatis.  
In sedis ondit a  
minor p auton-  
tate. qd missus  
filius pna cu spiss  
scit. itaq spissus.  
missus filius. qd que  
nullo mō hū au-  
tontate. qd multo  
fortius mittitur. et  
hoc facit id iusta  
aut minor. qd. si.  
dimittit vlt pce-  
dere a se. Inter  
ita vero parte  
ostendit hoc a se  
missus. Si enim fi-  
lius missus se pa-  
tit rōne. et. si. se. et  
hoc facit ibidem.  
Inde ondit datum  
et a seipso esse.  
In qta vero et  
ultima opponit  
contra facta. et  
hoc ibi. Sed ad  
hoc opponit si  
filius a seipso te-  
natur solvit et bnius  
epilogat pdeflata.

**D**onatur itaq. si. nō tñ a pte et filio.  
**I**to. si. et a seipso. Ut dicere falsum: qd su-  
pra fecit argumentum. qd nō potest dari a sa-  
ctis virtutis. qd nō potest ab ipsi procedere. qd  
nō potest a seipso procedere. ergo pari rōne  
arguebat de processione psalmi. et de hac  
bene procedit ipse qd procedit a se eo qd p-  
pue pratis est. vt  
a patre et filio. qd  
spissus in eum in  
etiam a seipso.  
Unde Augusti-  
nus i. xv. libro de  
trinitate dicit qd  
seipsum dat. Si  
cuit inquit cor-  
pus carnis ni-  
hil est aliud qd  
caro. sic donum  
spiritus sancti ni-  
hil est aliud qd  
spiritus sanctus.  
Instantum ergo  
donum dei est in  
quantum datur  
eis quibus datur.  
Apud se autem  
deus est et si  
nemini datur.  
quia deus erat  
patri et filio co-  
eternus ante qd  
cuique daretur.  
nec quia illi datur  
et ipse datur. ideo  
minor est illis.  
Ita enim datur  
sicut dei donum  
ut etiam seipsum  
det sicut deus.  
Non enim dici  
potest non esse  
sue potestatis  
de quo dictum  
est. Id est  
spissus in eum in  
etiam a seipso.  
Cicero in qd  
spiritus non ha-  
bit. sed sā  
cti virtutis non ha-  
bit. non possit eu-  
s. **C**icero in qd  
spiritus carnis ni-  
hil aliud est qd ca-  
ro sic donum spis-  
ritus. nihil aliud  
est qd spiritus qd  
sanctus. Ut de  
si similitudo bo-  
na est. vt omne  
qd est donum spis-  
ritus. sit spissus.  
**S**ed contra.  
Tunox est donum  
spissus. et nō  
est spiritus sanctus.  
**R**u. Dicendum  
qd donum cu dicit  
relationē ac per  
hoc quodammodo  
distinctionē po-  
test illam impor-  
tare tripliciter.  
Aut sā modis  
intelligēti: aut  
sāmodū essēdi  
aut sā essēti am  
primo mō idē  
en dans et datur  
sicut idē intelligi-  
gens et intellectus  
et differētētē  
modi dicēdi qd  
dat idē a se et sic  
intelligit Aug.  
Altō mō sā mo-  
dū essēdi fine se  
hīdi. qd alio ē et  
alio ipsōis. et sic  
dicte relationē  
pōne ad psonā  
tertio mō spes-  
tat distinctionē.

Em e ēnglat̄: et respectu creare ad cōnti-

increasam: et hoc modo amor dicitur donū. s. sed hoc infra melius patet.

**C** Si pater et filii dant. q̄ ista ratio. ut supra dictū est non valet. Pater potest generare filiū. et filius non pōt. ergo p̄ potest aliquid qđ filius nō pōt ergo partitione cū spūssan. dicit per sonā ut filius. non valet. Si tu dicas p̄ nō est simile propter actū dādi. qui est oratio i creatura. Cōtra. sc̄ut dicit ma-

gister i littera. spūssacti donatiō est ei⁹ proceſſio: sed illud ar- gumentū nō pa- let. spūss. proceſſio: et p̄ nō. er- go aliquid facit spūss. qđ nō p̄: ergo filii nec in proposito. Situ- dicas nichil. q̄ nō est simile de actua et passiva. Cōtra. infierio noſ i p̄ cas⁹. non vitiat significa- tionē. ergo sitr. v̄ q̄ nec ibi ſe- variatio p̄ acti- uū et passiuū. Eſitu dicas q̄ nō est ſile oſen- dit q̄ ſic q̄ oſ actua iſert pas- ſiuā. ergo v̄ q̄ ſi voce actua tenetur eſſentia liter. q̄ ſit in passiuā. Rā. di- cendū q̄ ſicut p̄ determinatio ē rationes magiſtri bone ſunt: q̄ ipſe accipit das re ſcōm q̄ dicit effectū in crea- tura. et ſecundū hoc cōd̄ est tribus p̄ ſo- nis necessario. et hoc i actua significa- tionē. Dare enī ſpūſteſm alioſ. eſit face- re q̄ habiter leo. r̄iſ nō ē ſile de poe- tia grāndi. **A**d illō qđ obūcīl. q̄ ma- gister dicit q̄ donatiō idē eſt qđ p̄ ceſſio. Dicendū q̄ loq̄tur de donatiōe pas- ſiuā. ſcōm qđ artā ad. ſ. et argumen- ſuā bonū eſt q̄ ab eodē p̄ncipio ē actio

et paſſio ergo ſi donatiō actua eſt a po- tre ſimiliter et donatiō paſſiuā. ſimiliter ſi donatiō actua eſt a. ſ. et paſſiuā.

**A**d illud qđ obūcīl. q̄ in actua te- ſetur eſſentialiter. ergo eſt i paſſiuā. ſi militer ergo potest dīcl. q̄ pater proceſſat. dicendū q̄ argumentū iſſit nō pa- let. q̄ ſpirare i voce actua puerit duo- bus. i voce paſſiuā puerit vni ſoli. Sic miſtere potest conuenire tribus. proce- dere v̄ero ſue mitti duob⁹ v̄m d. **C** Si autem ſeipſū dat: n̄c et a ſeipſo pio ſcedit. Ut deſtrui- faliſū: quia pio ſcedere eſt p̄dū. et ergo ſi ſpūſſ. pcedit a ſe. pro- ducit a ſe. Si tu dicas q̄ non dicitur ſine de terminatiōe. vt deli⁹ tpaſſ. Lon- tra tpaſſ ē de- terminatio nō dīmīnēs ergo ſequitur de ne- cefitate. ſi tem- poraliter proce- dit a ſe. q̄ pio ſcedat a ſe.

**O**n̄dit per au- toritatē a mi- nori q̄ ſpūſſctū ū. mītītūl proce- dere a ſe: qđ etiā filius dicit mitti a ſe. b

**C** Ne autē mi- reris q̄ ſpirituſ- ſctū ū. mitti v̄b procedere a ſe. Nam et de filio dicit Augustin⁹ in. ii. lib. de trini- ta. q̄ non tantuſ a p̄ ſe. ſed etiā a ſeipſo et a ſeipſo v̄b.

**C** Ne effectus thalit⁹ ē a ſpūſſctū. id ē p̄ ſe- cesso. Illeſ non ita prop̄ i eſſent de pa- tre. Et non valet de productiōe. q̄ pro- ductio ſolū dicit ſparationem ad p̄ ſuū a quo non cōnotat effectum. Unde ſicut nō valet. procedit tpaſſaliter q̄ p̄ducit thalit⁹. ſic et in proposito.

**C** Ne autē mireris q̄ ſpūſſctū ū. mītītūl et q̄ male p̄bet miſſione ſpūſſ.

et per missios  
ne filiorum missio  
dicit subautori-  
tate in missio si-  
plus est de sib  
autestate i spu  
ritus sancto qm in  
filio ergo plus  
de rōnemissio  
nista ergo ut q  
potius dberet p  
cedere pterario  
**C**item missio di-  
cit manifesta-  
tionē h missio  
filiū manifesta-  
ta est p missio  
nē spūriti acti. q  
manifestator est  
missio spūriti  
detur q probet  
ignotū p ignos-  
cere. Juxta hoc  
dicitur. de quo  
dimittit propria-  
tē de filio. an  
despūlancio.  
**R**u. Dicēdū q  
magister pbat  
missione spū-  
sancti per mis-  
sionē filii. quis  
magis expre-  
sas hz autorta-  
tes. Adhuc p de  
tm nihilominis  
alio m̄ dicit q  
etia rōmādo  
bñ procedit.  
**C**In missione  
enim persone ē  
duo considera-  
re. sc̄ remanatio-  
nem rōne cui  
est subautoritas  
in missio i ḡis  
ad hoc arguit  
magister a mis-  
sionē. q si fili  
us mittitur a  
spiritu sancto.  
et a se multofor-  
mis et spiritu-  
sancto. Estau-  
tem considera-  
remanifestatio-

spūscō querens f satis ostēdit eo  
quō filius vel spū  
ritus sanctus sit  
missus. cūtēq  
sit vbiq tāq de  
us. Nam vterq  
inquit Augu. legi-  
tur missus. De  
spūscō em̄ legit  
Quē mittet p in  
noie meo Et iten-  
Si abiero mitta  
eū ad vos. Et fili  
us de se dt. Lxi  
vīa patre et veni  
in mūdū. Et apls  
dicit Misit deus  
filiū suū. In pro  
phētia at scriptū  
ē ex persona dei.  
Celū et terrā ego  
impleo. itaq vbi  
de⁹ est. vbiq er-  
go est filius. vbi  
q etiam est spū-  
ritus. Illuc ergo  
missus est filius  
et spūsanct⁹ vbi  
erant. Quocirca  
querēdūmē quō  
intelligat missio  
filli v̄l spūsancti.  
Pater enī solus  
inquit Augu. in  
eodem nūq le-  
gitur missus sed  
filius et spūritus  
sanctus. Et de fi  
lio primo vides  
m⁹ quō missus  
cum apostolus  
dicat. Misit de⁹  
filiū suū factū  
ex muliere; vbi

multifomis et  
spū. Est autem  
considerare ma-  
nifestationem.  
et ratione huius  
puenit filio mas-  
gits; quia magis  
evidenter appa-  
runt mundo et  
cum ad hoc e  
gut magister a  
manifestou et  
ita per optimū p  
cedit. **C**Ad illū  
quod obhicitur  
q spūritus. ma-  
nifestat filium et  
eius missionem  
Dicēdū q hoc  
non est propter  
defectum eius  
diente a parte  
missionis filii.  
sed propter ces-  
ciatem a parte  
vidēntium quā  
renonet spū.  
gratia. et sic pa-  
ret de quo p̄nas  
Uno enim mo-  
do magia com-  
petit filio. alio  
modo spūritus  
sancto secundū  
duas predictas  
conditions.

**C**Satis ostē-  
dit rc. Secundū  
hot videb̄ q cū  
f. non sit factus  
ex muliere vides  
q nō sit mis-  
sus. p̄terfāili  
filius est factus  
ex muliere. er;  
go est factus.  
Contra. in sim-  
lo non factus.  
Respondeo. s̄r  
non est commu-  
nis ratio mis-  
sionis. sed solus  
missionis vī-  
bilis ipsius filii  
et ideo palet te-  
se. **C**Ad illud

Q' a spū  
scō filiū  
se missio  
auicinat-  
b̄ cōfici  
mat.

Esa. 48.

Esa. 9.

Esa. 61.

Qd obicitur: qd non est factus. Dm qd illud nō est intelligibilis humanam naturā et ideo opz addere de terminationes ut dicatur factus ex multe vel dm humana nam naturam. qd simpli pio pter errore ar tu pitandū nō recipit ea elo quum ecclesia sticū.

scdm diuinitatē nō sup xpīm ē spūs s̄z xp̄o. Ecce his verbis oñdu Amb. filiū esse missum et datū nobis. non tm̄ a patre: s̄z etiam a spiritu sancto.

Oñdit a siti sp̄m scm miti seu pcedere a se. qd filiū missus est et processit a se.

Deinde oñdit esse datū etiā a seipso ita dices i eodē. li. Cuz nō diffinitū fuerit p̄ prophetā a quo dat⁹ ē fili⁹ oñdit dat⁹ ḡia trini. vt ē ipse fili⁹ dederit. Ec ce hic dī qd fili⁹ se dedit. qd trinitas eū dedit. Si aut̄ fili⁹ a se dat⁹ ē a se ergo miss⁹ est. et a se pcessit. Et hoc vtqz rex est et pcedi opz: cū ei⁹ missio sit diuinna opatio. Qd abit a se mittatur Aug. astruit li. h. de trini. dicens forte aliquis cogat vt dicam⁹ etiā a seipso missū eē filiū qd et marie accept⁹ et p̄t⁹ opatio trinitatis ē. S̄z iqt aliquis quō p̄ eū misit. si ipse se misit. Cui r̄n. q̄r̄s v̄t dicat. quō eū p̄stificauit. si et ipse se stificauit. Vtrū qd em̄ dominus sit. Quem pa ter inquit sanctificauit et mi

sit in hunc mundum. Et sibi. Ego pro eis sc̄ifico meipsum.

Ctē qd p̄ eum tradidit si ipse se tradidit. vtrūqz em̄ legitur. Credo qd respōdebit si p̄ be sapit: quia vna voluntas est patris et filii et inseparabilis operatio. Sic igitur intelligat il

lam incarnationē et ex virgine nativitatē. in qua filius intelligitur missus. vna eadēqz operatione p̄ris et filiū inseparabiliter esse factā. nō inde separato spūscō ergo a p̄fe et filio missus est idē fili⁹: qd a patre r̄ verbo ei⁹ factū est vt mitteret. i. incarnat⁹ hoib⁹ appareret. Non ei missus ē mutando locū: qd in mundo erat

Quapropter et pater invisibilis vna cū filio secū invisibili. eundem filiū visibile faciendo missus eū dicitus est. qd si ita visibilis fieret: vt cū p̄fe invisibilis esse disticeret. i. i subā invisibilis verbī in creaturā visibile mutata et transiens vertere. ita missus a p̄fe intelligeretur fili⁹ vt tm̄ missus nō etiā mittens cū p̄fe ueniret. Cū vero sic est accepta forma serui vt maneret incom mutabilis forma dei. manifestum est. qd a patre et filio non apparentibus factum sit quod apparet in filio. i. ab invisibili patre cum in visibili filio idem ipse filius mitteretur. Ex predictis aperte monstratur qd fili⁹ missus est a patre. et a spiritu sancto. et a seipso. et que sit ipsa missio scilicet incarnatione. i. qd factus est homo. per quod visibilis apparuit quod est opus commune patris et filii et spiritus sancti.

Epilogus

**S**ed ad hoc opposit. Si filius a seipso missus est cur ergo ait a me ipso non veni. Ad hoc Aug. rindet i. iij. ib. de tri. dices hoc dictum ceterum formam serui secundum quam non fecit ut mutteretur id est non est operatus incarnatione sed secundum formam dei.

**M**utato quatuor queruntur. Primum dicitur. utrum missio sit in diuinitate. Secundo datus quod sit. tertio missio sit ex tempore vel eterna. Tertio queritur cuius sit missio ut missi. Quarto cuius sit missio ut mittentis.

**Q**uestio. i. Quid missio sit in diuinitate ostendit per scripturam vestem te. Sap. ix. Dixit illam de celis. loquens de sapientia. quod est dei filius. Item per scripturam nocte. ad. Gal. iii. Cum venit plenitudo temporis missus est filium suum et post quam estis filii dei missus deus spiritus filii sui in corda vestra. Item: hoc ostendit per testimoniis veritatis Ioh. xvi. Cum autem abierto mittatur nobis spiritum vitare. Item ratione propter illud id est quod mittere non est aliud. Et se aliquem producere in altum. sicut sol radiis mittit in aera spiritus suus a patre et filio procedit in creaturam. Et ab eis mittitur. Item: quoniamque datur aliquid alicui ut absentem conuenienter datur mitti. sed tota trinitas est ab uno pectoribus agitum ad gratiam inhabitantem. ergo quoniamque datur. scilicet ad gratiam inhabitantem non in concordie dei mitti. sed alicui est in diuinitate hoc modo ut dicendum est. Et missio. Cetera. ubiqueque est missio. ibi est separatio. Unde hiero. super Ezech. Quod punctum est in uno corpore copulatum. mitti non potest: sed quod est altera est. Unde non mittit manus in facultate. Sed in diuinitate est olimoda illiusmissio et nulla separatio. ergo. tc. Item: ubiqueque est missio est missis ad mittentem subiectio. quod prout dominus enim mittit seruum et non seruum dominum. Et in diuinitate est olimoda equalitas: et nulla subiectio. ergo ibi non est missio. Item: ubiqueque est missio. ibi est mutatione. quod non dicitur aliquid mitti. prout est: in diuinitate. nulla obiicitur mutatione separationis. Similiter in his inferioribus est immis-

titio: missio pastore dicens Igitur talis est opus ministerium. sed in nobilitissima natura in his talis non cadit ministerium. tc. Item. Dominusque missio est in diuinitate sicut ordinis dicitur auctoritates et rationes. et transferit a creaturis ad deum. Secundum autem quod missio in his inferioribus consideratur. huius respectu ad tria scilicet ad principium et ad terminum. et ad missum. Ad principium sive ad mittente sub triplici habitudine comparari conuenit ut ad dantem esse. et sic mittitur radius a sole. Ut ad dantem virtutem. et sic mittitur radius a plectore. Ut ad dantem iurisdictio nem sine auctoritate. et sic mittitur radius a preceptore. Secundum item haec comparatione est in diuinitate missio. quod prius mittitur a patre et filio tandem habentes et virtutem et auctoritatem in operando ab eis. et ideo missio secundum hunc respectum est complectissime in diuinitate. Non enim est ponere quod una persona recipiat auctoritatem. nisi a quo recipiat virtutem. nec virtutem nisi a quo recipiat esse. Sicut ad terminum sub triplici habitudine comparatur. Mittit enim aliquid alicui. ubi vocatur quietatur. ut lapis mittitur decus. Mittitur etiam alicui ut a quo habeat sic cum aliquid mittit alicui donum. Mittit enim ut ad aliquid scilicet et operetur. Secundum hanc triplicem comparationem est missio in diuinitate. Mittitur enim filius vel dominus. ut alicui ad possidendum ut donum: ut ad aliquid scilicet ad effectum operandum. et ideo missio per comparationem ad terminum reperitur complectissime in diuinitate. multo magis in creaturis. Si autem loquimur de missione in comparatione ad missum. sic in his inferioribus ponit triplicem conditionem imperfectionis. scilicet separationem. subiectiōnē. et mutationē que quidem non sunt in diuinitate est enim aliquid perfectionis ibi istis correspondens. et ratio huius propter sic. In istis inferioribus separatur missus a mittente propter distantiam termini ad mittente. ut pars eius mitto aliquem romam: quia romam distat a me. si ille debet esse romae oportet quod se paretur a me. In diuinitate vero quod deus mittens est ubique. nulla est distantia. et ideo nulla est separatio. loco enim homini est missus a mittente egressio sive emigratione. et sic prout responsio ad illud quod obiicitur de conditione separationis. Similiter in his inferioribus est immis-

fo subiecto propter differentiam mitte  
tis ad missum. quia enim missus recti-  
git a mittente, vel esse: vel virtute vel  
operationem. et est separatus ab eo in  
substantia: q; substantia omnino eadē  
nō participatur a plurib; necesse ē q;  
aliam virtutē recipiat ab eo, et alia iu-  
risdictionem illa inferiorē: sed in diuinis  
non est substantialis differentia. et ideo  
omnia sunt equalis nobilitatis in mit-  
tente et missō: sed tamen loco huius est  
subiectoritatis origo. et sic patet secun-  
da obiectio. Similiter in his inferiori-  
bus est in missō mutatione propter dista-  
ntiam missi a termino: q; enī non est in  
termino ad quem mittitur ideo oportet  
q; mutet locum. et q; sit in eo mutatione:  
quia vero in diuinis missus nulli loco  
abest: nō oportet q; personaliter acce-  
dat: et ideo non est ibi mutatione. Sed ta-  
men loco eius est aliquius effectus de-  
nouo productio, et sic patet tertia obie-  
ctio. Quāns enim in diuinis nō sit se-  
paratio: subiecto et mutatione tamen lo-  
co huius est emanatio subiectoritatis.  
origo et noui effectus productio. Ad  
illud quod p̄leto obi. q; patet ad mi-  
nistrium. D̄m q; hoc verum est. vbi  
missio dicit subsectionem. sed hoc nō  
est in diuina natura: s; in creaturis. tc.

10

11

**Questio. ii.** Utq; missio in  
diuini sit ex  
tempore tantum an etiam ab eterno. Et q;  
ab eterno ostendit auctoritate et ratio-  
ne. Auctoritate sic. Gregor. eo mittitur  
filius quo gnatur: sed gnatur ab eter-  
no: ergo mittitur ab eterno: ergo mis-  
sio in diuini est ab eterno. **C**te Beda  
in omer. Sp̄usci missio ē p̄cessio: sed  
p̄cedit ab eterno. ergo mittit ab eter-  
no. **C**te ratione sic. Missio sine acti-  
ue sine passione dicta ē deus. sed ois a-  
ctio q; actiue et passione est deus ē ab eter-  
no. ergo. tc. **C**te: ois actio q; h̄z deū  
vt terminū. vt principium est ab eter-  
no. vt patet cū dicitur. dens intelligit  
deus generat: s; missio est h̄mōl: quia  
deus mittit deūl. ergo missio ē eterna.  
Si dicas q; missio req̄rit duplē ter-  
minū. s; eu quimittitur. et eu ad que  
mittitur. et ille ad que sit missio. est tem-  
poralis. **C**tra. Deus p̄t esse q; mittit.  
deus q; mittitur. ergo pati rōne. deus  
ad que mittitur. vt q; iste compara-  
tiones p̄cipū et termini maxime deo  
conveniant. Deus enim est alpha et o.

principium et finis. ergo magis p̄mis-  
dicuntur deus ad quem mittitur. q; de-  
qui mittitur. **C**tem: quicq; est dena  
est eternū. missio est deus. ergo ē eternū.  
sed premissae sunt vere. ergo et con-  
clusio. **C**contra. Joh. xvi. Si non able-  
ro paraclitus non veniet ad vos. cū au-  
tem abiero mittam vobis eū. Lū ergo  
sp̄us sanctus potest mitti et promitti: s;  
quod est eternū non p̄t promitti: er-  
go. tc. **C**tem Aug. viii. de tri. p̄missio  
filius vel. s; cū ex tempore cuiusquā mē-  
te percepitur. **C**tem: omnis missio ē  
aliquid posterū mittēre: sed vbi cadit  
posterior necessario eternū: p̄ princi-  
pū et tempore. ergo. tc. p̄ma propositiō  
per se est vera: quia mittens per prius  
habet ipsum qd mittit. q; habet ille ad  
quem mittit. **C**tem: ois missio. vel ē  
ratione mutationis: vt rōne opatiōis:  
sed in diuinis nō est mutatione: ergo ad  
hoc q; missio sit. necesse est q; iteruent  
at operatio et effectus. et si  
effectus et tempore. ergo ois missio est ex  
tempore. **C**ff. Dicendū ad predicta q;  
missio in diuinis nullo mō dī nisi ex te-  
pore. Et ratio huius est: q; dicit cōparatiō  
non tñ ad principiū: nec tñ ad  
missio: sed etiam ad terminū: s;  
terminus ille de necessitate creat⁹ ē:  
q; missio in deo cum nō dicat mutationē  
nem. dicit aliquā circa terminū opera-  
tionē. et ita aliquā effectus. et q; officiū qd  
recipit effectum est creat⁹ et temporale.  
ideo missio de necessitate est temporalis  
**C**ad illud ergo qd dicit Gregor. eo mit-  
tit filius quo gnatur. D̄m q; ipse lo-  
quitur presupposita manifestatio in  
creatulis. pater em̄ manifestat in crea-  
tura: sed non mittitur: sed filius mitti-  
tur. Et gregor. reddit rationē: q; nulla  
alta causa est nisi q; ille gnatur. illend  
id est pater. **C**ad illud qd obiectūt de  
Beda. D̄m q; Beda loquitur de p̄cessio  
ne sp̄usci. p̄t est in creatura. et ita q;  
est temporale vt missio. **C**ad illud quod  
obiectūt q; oē quod actiue et passione ē  
deo ponit. eternū est. D̄m q; verē est.  
nisi habeat vñteriorē respectū ad crea-  
turam: sed missio p̄ter respectum qui  
est īmittens ad missio. importat ali-  
quem effectum in creatura. **C**ad illud qd  
quod obiectūt. q; missio actiue et pas-  
sione est deus: D̄m q; est qdā actio que  
solum respicit passum. vt percūtione:  
quedā que passum. et aliū terminū.

**V**e doceo te grāmaticā: sūt et mitti te ad illū. Et qd̄ obijcitur: verū est i actio ne et passione: q nichil aliud respicitur. nisi p̄cipiū et obiectū. s; nō in alijs q requirunt aliū terminū: r̄ t̄do habet i stantia in proposito. Sūt soluēdū est ad sequēs: q verū est i actio illa oīno terminare in deū. Sed qd̄ obijcīt q missio respicit deū ut terminū ad quē Dicēdū q s̄terminū ad quē est missio esset solū in rōne antētis: sic perū eet. nunc aut̄ nō est sic: sed magis in rōne suscipiēt. **A**d ultimū obiectū dicē dū. qd̄ ibi est paralogismus accidentis. sicut hic. Omne es eit naturale statua est es. ergo rc. qd̄ erat materie: attri buitur statue ratione artificij. Simili ter hic: qd̄ erat diuine essentie attri buitur missio ratione connotati.

**C**uestio. iii. Queris cui⁹ missio vt missi. Et vñ q sit totis trinitatis. Aug. iiiij. de trini. Mittit filii cū ex tēpore cu lusq mēte p̄cipiſ. Sed tota trinitas ex tēpō mente p̄cipitur. ergo tota trinitas mittitur. ergo pater. **C**itē. mitti pers onam: est ipsam de nouo venire ad ha bitādum/ sed tota trinitas de nouo ve nit ad habitādū sp̄tōre: cū ḡra datur ei. q rc. Minor p̄t̄ Johānis. xiiij. Ad eum venimus. rc. Citē missio cōnotat effectū in creatura: sed ita est q̄ oē cō: notans effectū d̄f̄ essentiali. ergo missio passiue dicta d̄f̄ essentiali: s; qd̄ eēn tialiter d̄f̄ cōuenit toti trinitati. q rc. **C**itē. quando aliquid mittitur / mitti tur cū eo omne et qd̄ inseparabilis est cōlunctū: sed pater est inseparabilis cōlunctus cui filio. ergo quādō mittetur filius mittitur et pater. **C**itē mittere et mitti aut sūt equalis nobilitat̄: aut non. Si equalis ergo qua ratione dici tur mittere de patre: eadē rōne et mit ti. si est inequalis. ergo mittēs est maior missio. Ergo filius est inequalis p̄t̄. **C**ōtra. Aug. iiiij. de trini. p̄t̄ nū q̄ le gitur missus. sed nō debemus aliquod alserere de deo qd̄ nō habemus ex scri ptura. ergo mitti nō cōuenit toti trinitati. **C**itē. Augu. dicit q̄ pater absurdissime dicitur missus: sed sermones veri non sunt absurdissimi: sed potius falsi: ergo mitti nō vere dicitur de p̄t̄. **C**itē. Augu. dicit q̄ mitti est cognosc̄ sci esse ab alto: sed pater non cognosci tur esse ab alto: ergo pater non mittit.

**C**itē. oē mobiles redūcti ad imobiles ergo missibile ad immissibile. ergo in di uinis est alta persona immissibilis: s; nō nisi pater. ergo tc. **C**R̄n. dicendum q̄ missio sicut pater ex ratione augustini et melius infra patebit. semper duo habet et suo intellectu: sc̄ emanationē et manifestatiōne p̄ effectū. Q̄ ergo ipo t̄t̄ emanationem passiue missio dicta: hinc est q̄ cū pater oīno careat p̄nt̄: p̄to: q̄ de ipso nullo modo pot̄ dici mis sionē passiua. vnde non innuit et si inue niret eēt tanq̄ falsa et peuit i propria exponēda. **A**d illud ergo qd̄ obijcīt p̄ino et sc̄do: q̄ missio est perceptio ab intellectu: vel i habitatio de nouo: di cendū q̄ nō dicit totā rōne missions: sed solū a patre termini in quē: vñ de bet addit cum illis emanatio ab alto: et t̄sic nō valeat. **A**d illud qd̄ tertio obij cītur. q̄ connotat effectū: ergo est es sentiale. dicendū q̄ nomē cōnotās ef fectū: aut dicit solū respectum ad eff ectum et tūc est pure eēntiale ut creare aut dicit etiā cū hoc respectū ad per sonā: t̄ sic pot̄ ēē notionale: sicut crea re per filium: solitus est patris: sic est te hoc qd̄ est mitti. Q̄ non dicit tantum aparatiōne missi ad suscipiētē effectū sed etiā ad p̄cipiū. Significat enim ipsum ēē ab alto: et tu alium: et sic pat̄. **C**ad illud qd̄ obijcītur: q̄ inseparabi lita simul mittuntur: dicendum q̄ illud est verum de illa missione que est p̄ se paratiōne: sed de illa missione q̄ est p̄ distinctionē non est dicere. q̄ sic mittā tur necessario illi qui distinguuntur: sic cur nec in alia missione illa que separā tur. t̄ qm̄ pater distinguit a filio et mis sio in diuinis dicit distinctionē id non oporet q̄ cū mittatur filius mittatur pater. **C**ad illud qd̄ obijcītur p̄t̄mo q̄ equalis nobilitatis est mitti et mittere: dicendū q̄ mitti non removetur a patre q̄ dicit ignobilitatem: s; quia dicit emanationē et subauctoritatē que quis non sit ignobilis: tamen non cōuenit patri.

**Q**uestio. iiiij. Ultimo que ritur cūmis sit missio: ut mittentis. Et q̄ sit totius trinitatis ostenditur sic. Missio idē est q̄ tēporalis donatio: sed tēporaliter da re cōuenit toti trinitati: q̄ tota trinitas dat spiritū sanctū: ut dicit Aug. rc. **C**itē. aug. iiiij. de trini. Mitti a p̄t̄ n.t.

tre filius sine spiritu sancto non potuit  
Ergo missio filii conuenit spiritui sancto, ergo eadem ratione missio est. Si dicas sicut dicunt quidam quod illud intelligitur de missione secundum humanam naturam qua missus est ad predicandum secundum illud Isa. xli. Ad annuncianum misericordis misit me, non autem de missione spiritui divinam naturam. Cetera missio secundum divinam naturam est missio in mente: vel in carnem: sed Augustinus intelligit de missione in carnem, unde statim subditur: quod pater intelligitur cum missione cum fecit ex semina, ergo collat quod loquitur de missione secundum divinam naturam.

**C**item. Magister facit tale argumentum. Si pater potest dare vel mittere spiritum sanctum: et hoc non facit, scilicet aliquid facit propter quod non facit, scilicet ergo diuina sunt opera trinitatis. Cetera, datum dicit relative ad dominum: sicut dicit Augustinus de trinitate, ergo spiritus sanctus non datur nisi ab his ad quos relative dicitur: sed non dicitur relative ad se, ergo non datur se, ergo nec mittit se. **C**item. sicut pater est prima persona in trinitate: ante quam non est alta, ita scilicet post quem non est alta. Sed pater qui non habet personam ex qua sit: nullo modo dicitur missus, ergo cum non habeat personam ex se emanantem nullo modo dicitur mittere. **C**item. vobis est missio passiva: ibi est sub-auctoritas respectu alicuius principii in missio, sicut dicitur ab augustinus et magistro, ergo ubi est missio activa ibi nota est auctoritas respectu personae, sed spiritus sanctus non habet auctoritatem respectu sui: nec alterius personae, ergo, id est. **C**item. vobis est missio ibi vere nota est distinctione: sicut in creaturis separatio, sed persona spiritu sancti non distinguuntur a se, ergo a se non mittitur: nec filius mittit: cum non habeat auctoritatem in ipsum, ergo non mittit. **C**item. ois actus est quae persona reflectit similitudinem eius essentiae et ceteris litteris dicitur: si ergo filius mittit se vel, scilicet, ergo mittere vel mitti ceteris dicitur: sed ois taliter actus est de tribus, ergo permittit se. **C**item. dicitur quod in hac ratione sa plentes, opinatur contra sapientibus, nam magister dicit expresso et nitido probare auctoritas et ratione, quod scilicet mittat se et dar se: nec opus secundum ipsius quod inter mittente et missum cadat personalis distinctione, sed solus filius ad ratione intelligendit: ut ipse sit mittens in quantum dicens: et inde

ipse sit missus in quantum donum.

**C**Aliorum magistrorum et antiquorum fuit positio: quod mittere et mitti de ratione sui nominis sponte subauctoritatem et auctoritatem et distinctionem ideo nullo modo potest dici, quod una persona mittat se vel mittat a se: unde locutiones iste sunt impropperae et exponendae quod hoc dicere videtur: et positione sua confirmata per Augustinum, qui dicit quod pater nullo modo mittit nec legit missus; hoc non est ob ait illud: nisi quod hoc quod est missus importat subauctoritatem: ergo per oppositum mittere importat auctoritatem: et una persona non habet auctoritatem supra se. Et rident rationib[us] magistris: quod non est simile de hoc quod est dare et de hoc quod est mittere.

Quod dare uno modo est ex liberalitate, siue amore concordare: et sic est essentiale omnino: et nullam contumaciam distinctionem: sic concordat et tota trinitas dat seipsum et per filium. Alio modo dare est aliquid donum concordare, non tamen ex liberalitate: sed etiam ex auctoritate: et sic dare dicit notionem suae tenetur notionalem: et hoc modo non valent illae rationes: scilicet quod pater spiritus sanctus non dat se: ergo aliquid facit pater quod non est, scilicet quia dicit notionem: et in hoc sensu equipollit et quod est mittere, filius donatio passum et quod est procedere. **C**Sicut ad filium quod inducit magister de filio: dicitur quod non est filius: quod in filio duplex est natura: sed divina et humana: et quantum ad humanam potest mitti et mitti a tota trinitate: quod minor est deo et inferior, et non tamen subauctoritate habet: sed etiam servitutem, quod est seruus dei filius per unionem sit deus. Quantum ad divinam autem mittit a solo proprio: quod a solo proprio producit. Quia ergo spiritus sanctus producitur a patre et a filio et non a seipso: hinc est quod non mittit nisi a proprio et a filio: et propter hoc rationes magistri non valent: quod ois auctoritates quod dicunt filium mitti a spiritu sancto vel a se secundum humanam naturam in intelliguntur. Sed licet hec positio rationabilior videatur et facilior ad sustinendum tamen quia non debemus auctoritatem sanctorum ad nostram trahere rationem: sed magis eccl[esi]os rationem nostram auctoritatibus sanctorum subducere vel non continent expressam absurditatem. Et sancti dicunt: et magister dicit: et maxime Augustinus, qui plus super hac materialia locutus est filium mitti a spiritu sancto: et a se: quod non potest exponere finis hu-

manā naturam. Id alio posito. tū ob et oīno sū propria. p̄f mittit se sūne ipz  
 reverentia sanctoꝝ. tum ob reuerenti  
 am magistri of magisſe tenēda. 28  
 Iud enim verbum Aug. qd dicit q̄ fili  
 us est missus in carnē a spiritu sancto  
 sūm humanā naturā nullo modo pōt̄ i  
 telligi ut videtur q̄ missio hec fuit ad  
 humanitatis sive carnis assumptionē  
 ergo scđm rōnem intelligēd̄t precedit  
 humanam naturam vt iam pñitam. er  
 go si filius hoc mō d̄ missus. opt̄ q̄  
 attribuatur diuine nature. et ita rōne  
 diuine nature missis est a sp̄s. multo  
 fortius ergo a se. ac per hoc sp̄s fact̄  
 a se. Et ppter ad intelligentiam ob:  
 26 tectorū in p̄trariū notandū est q̄ mis  
 sio de se duo importat. s. emanationē  
 et manifestationē. r̄ principaliter d̄ rō  
 ne sive significationis importat mani  
 festationē. Et hoc p̄ per Augu. in. illi.  
 de tri. qui dicit q̄ mitti est cognoscit eē  
 ab alto. r̄ habetur in presenti distin. q̄  
 tunc filius mittit. cum ex tempore cur  
 iusq̄ mente percipitur. Q̄ ergo pñit  
 cipaliter importat manifestationem r̄  
 connotat in missio emanationem. Ideo  
 manifestatio significatur per hoc quod  
 est mittere per modū actionis. r̄ hoc  
 quod est mitti per modum passiōis. 29  
 emanatio vtrobiq; uniformiter. Unde  
 sensus est pater mittit filium. i. decla  
 rat sive manifestat filii emanationem  
 sive filii sive. s. s. mittit. i. manifestat  
 ab alto emanare. Et qm̄ ablatiuꝝ respe  
 ctu passiū. et nominatiuꝝ respectu a  
 etiui. important rōne p̄ncipij. et signi  
 ficatio huiꝝ verbi mittere. et mitti est  
 manifestatio et emanatio. id illa est p̄  
 prijsima. qm̄ ablatiuꝝ vel ntūs impo  
 rat habitudinē p̄ncipij respectu r̄ tri  
 usq; cū d̄. pater mittit filium. r̄ filius  
 mittit a patre. quia filius emanat a pa  
 tre et manifestatur a patre. Quia ve  
 ro principale significatum horum ver  
 borum est manifestatio non emanatio  
 qm̄ ntūs vel abltūs est p̄ncipium ma  
 nifestationis. Quia non emanationis  
 propria est. sed minus predicta: et in  
 hoc sensu pcedunt iste. Filius mit  
 tit se. r̄. s. mittit se. Quia vero tam mit  
 tere q̄ mitti important emanationem  
 circa missum. et persona patris non em  
 anat ab aliquo similiter nec trinitas  
 id persona patris nūlegit missa nec  
 ipsa trinitas. Ex hoc p̄z q̄ hec est sigr̄

sa trinitas. q̄ recedit a proprietate p̄s  
 narum et trinitatis. Illa d̄o est simpli  
 a nullus proprietate recedatur. 30  
 illud quod obiicitur in contrariuz de  
 dato qd̄ d̄ relative. dicendū q̄ verū est  
 sūm q̄ dare dicit p̄ quandā autoritatē  
 communicare. hoc modo non accipit  
 magis. sed inquantes dare idem ē quod  
 liberaliter et voluntatē cōicare. 31  
 illud quod obiicitur q̄ pater non mit  
 titur. q̄ non ab alto: dicendum q̄ non  
 est simile. quia tam mittere q̄ mittit  
 portant emanationē in missio. vt pater  
 exponenti. sensus enim est hoc perso  
 na mitti illam. i. manifestat eius ema  
 nationem et hec mittitur ab illa. i. eius  
 emanatio manifestatur ab illa. s. hec ē  
 emanatio non semper importat respe  
 ctum omnis persone mitterentis quia  
 ab aliquo potest esse manifestatio eius  
 nationis a quo tamen non est ipsa eius  
 natio. et ideo sic nō ponitur productio  
 in mittēte sicut emanatio in missio. r̄ to  
 non sequitur q̄ si pater non mittit q̄  
 ss. nō mittatur. 32  
 Ad illud qd̄ obiicit  
 vbi est missio passiva. ibi est subauto  
 tas dicendum q̄ verum est non ratiōne  
 qua passiū. s. es rōne qua tā passiū  
 actiū nō orat emanationē i missio. si  
 cut patuit i expositiō. Et q̄ emanatio  
 nō s̄p̄ ē respectu mitterentis. id non opt̄  
 q̄ sp̄ ipso teat autortas in mittēte. s. rō  
 ista valere qm̄ si ita esset. vt p̄ncip  
 significatio eius qd̄ est missio ēēt emana  
 tio sive p̄ductio. 33  
 Ad illud qd̄ obiicit  
 q̄ mittere importat distinctionē. d̄bz q̄  
 mittere uno mō ipso teat d̄fiaꝝ substan  
 tialē. vt cū ipso teat dñs. vt cū d̄. deus  
 mittit angelū. Alio mō distinctionē p̄so  
 r̄. vt cū ipso teat autortas in mittēte  
 r̄ subautortas in missio respectu mit  
 tēte. vt cū d̄ p̄mittit filii. 34  
 mō ipso teat distinctionē solū quātū ad  
 modū intelligēd̄t. Sicut cū d̄. volūtas  
 est instrumentū seip̄s monēs. qd̄ item  
 ē monēs r̄ totū. s. cū d̄. dicitur. Sp̄s  
 factūs mittit se. id ē mittēte r̄ missiū rō  
 ne differēs. M̄l t̄s l̄quā b̄s q̄ deꝝ. Sed  
 missiū b̄s q̄ donū sicut p̄dictū ē. 35  
 Ad illud qd̄ obiicit p̄tlo de reflectio act  
 d̄bz q̄ vez est q̄ ad p̄ncipale significati  
 tū. s. nō op̄z quātū ad p̄notatū. rōne  
 p̄ncipalis significati ē reflectio p̄sonē  
 mittēt. supia se. vt dicit. mittēt ē missio  
 n. q̄,

**C**onmissione filii r. s. s. dicit ad modum  
qui duplex est. visibilis. s. et invisibilis.  
**C**hic dicitur p̄trum semel tātum mis-  
sus sit filius. Supra egit magister de  
missione quantum ad principium.  
hic agit de mis-  
sione quantum

**S**ed Utrū semel tām missus sit fili-  
us. an sepe. e  
t inuisibilis. Et a **C**hic q̄rit vtrū  
qm̄ sit modi cō-  
ueinīt missiōni  
filii r. s. s. id ma-  
gister primo aſ-  
signat eos c̄tr̄  
ca missionem fl-  
lii. Secūdo c̄tr̄  
ca missionē. s. s.  
infra in princis-  
pio. r. v. dicitur.  
Hunc de sp̄ci-  
tus sancto viden-  
dū est. r. c. p̄ris  
pars h̄z quattu-  
or partes. In p̄-  
ma (missa que  
stone) ostendit  
auctoritate Au-  
gu. q̄ filii duobus  
modis mis-  
sus est. s. visibili-  
ter et inuisibili-  
ter. Ibi. Ad quod di-  
cimus. **C**In se-  
cunda assignat  
duplicē d̄r̄iam  
istōꝝ duorū mo-  
dorū vñā ibi. Ec-  
ced distincti sunt  
duo modi mis-  
sionis filii. Aliā  
ibi. Prekeia no-  
tanduz. In etiā  
vō mouet dubi-  
um quoddā q̄d  
h̄z outū ex p̄de-  
terminatis. ibi.  
Hic q̄rit cur p̄f  
nō d̄ missus.  
**C**In quartave  
toremouet sine  
docet errore ca-  
vere. p̄cedēt et illis dubiis solutone.  
ibi. Id q̄ putauerūt qdā heretici. Ex  
hoc el q̄ dixerat patrē nō missi posset

q̄s credere in dīmītis nō ee equalitas  
rē. Ad hoc r̄ndēs maḡ dicit q̄ hoc nō  
est ppter iequalitatē s̄ pp̄ncipij au-  
ctoritatē sine p̄notationem.

a **C**hic q̄rit vtrū semel tām missus sit si

lius/ an. r. c. In  
melius ac veri⁹  
scđm eā d̄r̄ geni-  
tus. Preter eā ḡ  
duobus modis  
d̄r̄ mitti. s. vel cū  
visibiliter mūdo  
apparuit carnei  
dutus. vel cū se  
in anias pias sic  
trāſlert ut ab eis  
pcipiatur ac co-  
gnoscatur. Hos

duos missionis  
modos apte aug-  
gu. distinguit in

ili. li. de trī. di-  
cēs. Nō eo ipso  
q̄ de p̄re nat⁹ est  
missus d̄ filii. s̄  
vel eo q̄ apparu-  
it huic mundo.

Abū caro factuz  
vñ d̄t. A p̄re ex-  
ui. et veni i mun-  
dū. Uel eo q̄ ex-  
tpe cuiusdā men-  
te pcipitur sicut

dīcti ē de sapia.  
Emitte illā de ce-  
lis sc̄tis tuis: et a  
sede magnitudi-  
nis tue: vt in eccl̄  
sit et mecum la-  
boret. i. doceat  
me laborare: et

tūc vñicuic̄ mit-  
tē. q̄d h̄c. **b** **C**id eo ipso  
q̄ de p̄enat⁹ ē  
missus d̄ filii.  
Uf dicere falsū  
et p̄tra Grego. q̄  
de eo mentit fili-  
us quo gnatur.

**C**ā. d̄m: q̄  
Aug. loq̄ cum  
p̄cipiōe. vt itell̄  
gal h̄ eccl̄ tām

Breg. abit cū p̄suppositiōe manifesta-  
tiōis. Uel alī Aug. loq̄ de gnatione  
eterna. Breg. de temporali. vnde nō

sugest.

Job. 11

55

la est omnino contradic.  
 c Missus est et ante incarnationem et  
 ad oes sc̄os. Queris utru post incarnationem plenius sit dat⁹ fili⁹ et sp̄missus.  
 Et q̄ sic p̄f. q̄ status legis fuit status  
 imperfectionis. status enim angelij/  
 star⁹ pfectiois.  
 Ier em nemine  
 ducit ad perfec-  
 tionem. s̄ euangeliū dicit. esto  
 te pfecti. Mat.  
 v. g. tc. C Ies  
 despūscō vide  
 tur hoc sp̄mis.  
 q̄ scribit Job.  
 vij. Sp̄mis non  
 dum erat dat⁹.  
 q̄ Jesus nōdūz  
 erat gloriificatus.  
 hoc non dicitur  
 q̄ nullo modo  
 ante fuerit da-  
 tus. sed quia nō  
 ita abundāter.  
 ergo. tc. C Ite  
 maior cognitio  
 et dilectio erat  
 tempore legis  
 gratiae. Et repos  
 re legis scripte  
 ergo. tc. C Rn.  
 dicēdum q̄ ple  
 nius dari po-  
 test dupliciter i-  
 telligī. Aut in-  
 tensiue. aut ex-  
 tensiue. Si ex-  
 tensiue. sic plu-  
 ribus datus est  
 spiritus sanctus  
 tempore legis  
 gratiae. quia in  
 omnem terram  
 exiuit son⁹ eo-  
 rum. tc. non tā-  
 tum ad pñā gē-  
 tem. Si intensi-  
 ue hoc est dupli-  
 citer. aut quan-  
 sum ad genera-  
 lem statum. aut  
 quantum ad speciales personas. Quā-  
 sum ad generalem statum in nona testa-  
 flamento. quantum ad speciales p̄so-